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Европскиот Акт за вештачка интелигенција-една година подоцна 

 

Апстракт: Европскиот AI Act (Закон за вештачката интелигенција) од страна 

на Европската комисија беше најавуван и подготвуван повеќе години, со напорни 

расправи и консултации со експерти од различни области. Иако актот конечно беше 

усвоен во мај и објавен во јули 2024 година (еве дигресија!), неговата примена е 

одложена во поединечни сегменти за период од 6 до 36 месеци. Имајќи го предвид 

галопирачкото темпо и непредвидливоста на технолошките промени, изразувам 

основано и оправдано сомневање дека тие одредби ќе останат адекватни во моментот 

на нивното стапување во сила.Затоа е од суштинско значење, паралелно со 

законодавството, да поставиме јасни етички насоки и професионални стандарди. Секој 

нов закон што ги регулира односите кои настануваат со примена на новите технологии 

има тенденција брзо да застаре, што бара негова постојана ревизија, што претставува 

континуиран, репетитивен процес. Таквата ситуација може да доведе до донесување 

прописи кои, со цел да останат актуелни, можат да бидат премногу општи или 

неодредени, со што се намалува правната сигурност и довербата на учесниците во 

правните односи.Регулирањето на вештачката интелигенција во областа на правото 

мора да усвои хуманистички и, во одредена мера, традиционалистички пристап, со цел 

да се спречи дехуманизацијата што брзиот технолошки развој може да ја предизвика. 

Идната правна рамка треба да обезбеди вештачката интелигенција да функционира на 

безбеден, транспарентен и недискриминаторски начин, без вградена или наследена 

дискриминација и без злоупотреба како средство за манипулација. Исто така, иднината 

на правната професија не треба да се гледа како ривалство меѓу човекот и машината, 

туку како процес на нивна одговорна и избалансирана соработка, при што човекот ќе ја 

има доминантната улога. Правниците кои одговорно ќе ги користат алатките на 

вештачката интелигенција и кои ќе умеат критички да ги проценат резултатите што таа 

ги генерира, ќе бидат поконкурентни и поуспешни, бидејќи токму таа способност ќе 

претставува една од клучните професионални вештини во правото на иднината. 

Клучни зборови: Вештачка интелигенција, право, закон 
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The European Artificial Intelligence Act – One Year Later 

 

Abstract: The European AI Act (Artificial Intelligence Act) was announced and 

prepared by the European Commission over several years, through extensive debates and 

consultations with experts from various fields. Although the Act was finally adopted in May 

and published in July 2024 (a brief digression here!), its implementation has been postponed 

in certain segments for a period ranging from 6 to 36 months.Given the rapid pace and 

unpredictability of technological change, I express a well-founded and justified concern that 

these provisions may no longer be adequate by the time they come into force. Therefore, it is 

of essential importance that, in parallel with legislation, we establish clear ethical guidelines 

and professional standards. Every new law that regulates relationships emerging from the use 

of new technologies tends to become outdated quickly, which requires constant revision — a 

continuous, repetitive process. Such a situation may lead to the adoption of regulations that, 

in order to remain current, may be overly general or vague, thereby reducing legal certainty 

and the trust of participants in legal relations.Regulating artificial intelligence in the field of 

law must adopt a humanistic and, to some extent, traditionalist approach, in order to 

prevent the dehumanization that rapid technological development can cause. The future legal 

framework should ensure that artificial intelligence operates in a safe, transparent, and non-

discriminatory manner, free from embedded or inherited biases and without being misused as 

a tool for manipulation.Furthermore, the future of the legal profession should not be seen as a 

rivalry between humans and machines, but rather as a process of responsible and balanced 

collaboration — with the human maintaining the dominant role. Lawyers who responsibly 

use AI tools and who are able to critically assess the results generated by AI will be more 

competitive and successful, as this ability will represent one of the key professional skills in 

the legal field of the future. 

Keywords: Artificial Intelligence, Law, Legislation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


